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Abstrakt

Dysfunkce dolních cest močových trápí velkou část populace. Tato diplomová
práce se zaobírá analýzou, návrhem, implementací a testováním aplikace pro
podporu diagnostiky a léčby těchto obtíží. Jejím hlavním cílem je zlepšit aktu-
ální stav sběru dat od pacientů pomocí elektronizace tohoto procesu. Rozebírá
přínosy vybraného řešení. Návrh a implementace dbají na budoucí rozvoj. Vý-
stupem praktické části je pacientská mobilní aplikace pro platformy Android
a iOS, která slouží k diagnostice symptomů dolních cest močových, propo-
juje pacienty a lékaře a v neposlední řadě zpřesněním dat zlepšuje kvalitu
poskytnuté péče.

Klíčová slova dolní cesty močové, hyperaktivní močový měchýř, pacientská
aplikace, mikční deník, dotazníky kvality života
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Abstract

Lower urinary tract symptoms widely affect the general population. This Mas-
ter’s thesis deals with analysis, design, implementation and testing of an ap-
plication for enhanced diagnosis and treatment of these problems. The main
objective is to improve the current process of collecting data by compute-
rization. It discusses the benefits of the selected solution. Architecture and
implementation heavily focus on the ease of future development. The output
of the practical part is a mobile application for patients which runs on Android
and iOS. The core features are: diagnosis of the lower urinary tract symptoms,
provision patients with a convenient way of accessing a doctor and last but not
least improved accuracy of the collected data by reminders and interaction.

Keywords lower urinary tract, overactive bladder, patient application, vo-
iding diary, quality of life questionnaires
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Úvod

Močový trakt je nepostradatelnou součástí lidského těla, jejímž úkolem je vy-
lučování odpadních látek z těla ven. Při zaměření na dolní cesty močové zjis-
tíme, že je s nimi spjato velké množství nemocí a potíží, které trápí širokou
populaci. Často se jedná o problémy zhoršující kvalitu života pacientů bez pří-
mého ohrožení jejich života. Pro potřeby diagnostiky a léčby těchto problémů
se mimo jiné využívají informace od pacientů popisující jejich stav a funkč-
nost dolních cest močových. Nejběžnější formou získávání těchto informací
jsou dotazníky kvality života a mikční deníky. Lékaři typicky rozdávají papí-
rové formuláře, které pacienti vyplňují. Bohužel zde často dochází k předání
nepřesných informací, což má za následek zhoršení kvality poskytnuté péče.

Tato práce uvede čtenáře do problematiky močového traktu, vysvětlí, co
ho vlastně tvoří, jaká jsou nejčastější onemocnění spojená s dolními cestami
močovými a jaké diagnostické postupy lékaři v praxi používají. Následně před-
loží analýzu problémové domény se zaměřením na sběr a vyhodnocení dat od
pacientů. Dalším krokem bude výběr vhodné platformy, která by maxima-
lizovala použitelnost pro hlavní segment pacientů včetně zvolení použitých
technologií. Poté dojde k vytvoření návrhů uživatelského rozhraní včetně je-
jich vyhodnocení. V neposlední řadě bude diskutována stránka architektury
a samotné implementace. Na závěr dojde ke zhodnocení kvality aplikace za
pomoci testování její funkčnosti a použitelnosti. Hlavním odborníkem konzul-
tovaným pro potřeby aplikace bude as. MUDr. Kamil Švabík, Ph.D.
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Kapitola 1
Močový trakt

Jedná se o systém dutých orgánů nacházejících se v lidském těle, jehož cílem
je mimo jiné regulovat množství vody a vyloučit z těla ven odpadní látky.
Tento systém dělíme na horní a dolní cesty močové [1]. Rozložení v lidském
těle můžete vidět na obrázku 1.1.

Horní cesty močové se skládají z ledvin a močovodu. Hlavním úkolem
ledvin je tvorba moči, díky které dochází k vyloučení přebytečných a škodli-
vých látek z těla ven. Dále se ledviny starají o znovuvstřebání látek, které jsou
pro tělo užitečné. Z ledvin se moč dostává do močovodu, kterým je přepravena
do močového měchýře [7].

Dolní cesty močové tvoří močový měchýř a močová trubice. Močový
měchýř má dvě funkce, jímací a vylučovací [8]. Jímací fáze způsobuje příjem
a retenci moči v močovém měchýři. Postupným plněním a expanzí močového
měchýře dochází k tlaku na receptory uložené ve svalovině okolo něj a ty ná-
sledně odesílají signály do mozku. Po zpracování přijatých signálů se dostavuje
pocit nucení na močení [9].

1.1 Symptomy dolních cest močových

Když se bavíme o symptomech dolních cest močových, označovaných v praxi
také jako LUTS (lower urinary tract symptoms), mluvíme o projevech onemoc-
nění, které mají u pacienta za následek návštěvu lékaře [10]. Obvykle se jedná
o potíže s významným vlivem na zhoršení kvality života v podobě zvýšené
nezaměstnanosti, snížené pracovní produktivity, špatného spánku, zhoršené
kvality sexuálního života a zvýšené míry výskytu deprese [11]. Tyto symptomy
se dělí na jímací, obstrukční a postmikční.

Jímací symptomy ovlivňují schopnost močového měchýře vykonávat jeho
jímací funkci, tedy přijímat a zadržovat moč. Tyto symptomy jako celek nazý-
váme hyperaktivní měchýř (OAB) [12] a patří mezi ně především následující:
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1. Močový trakt

Obrázek 1.1: Podoba močového traktu v lidském těle [1]

• urgence – náhlý a závažný pocit nucení na močení, který může vyvr-
cholit inkontinencí [12];

• frekvence – počet mikcí za 24 hodin. Za normální považujeme 7 mikcí
[12];

• nykturie – počet mikcí, které nastaly v průběhu noci. Pacient tedy
spal, vzbudil se, vykonal potřebu a šel znovu spát. Spánkem zde máme
na mysli pouze hlavní spánek dne. Ačkoli by se měly započítávat jen
mikce, kde pocit na močení způsobil vzbuzení pacienta [12], v praxi není
dost často možné odlišit důvod probuzení. Přípustná je jedna nykturie
za noc [12];

• inkontinence – dělí se na stresovou a urgentní. O stresové inkonti-
nenci mluvíme, pokud došlo k úniku moči bez varování, zatímco urgentní
inkontinence popisuje únik moči, před nímž pacient pociťoval nucení na
močení. Jedním z mnoha spouštěčů stresové inkontinence je kýchnutí,
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1.2. Diagnostika LUTS

kdy má tlak vyvinutý břišní stěnou za následek iritaci močového měchýře
a následné uvolnění moči.

Druhou kategorii tvoří obstrukční symptomy, které obecně narušují
schopnost močového měchýře plnit jeho vylučovací funkci. Řadí se mezi ně
problém se zahájením močení, slabý nebo přerušovaný proud moči a výkyvy
síly proudu moči před ukončením močení [10, 13].

Poslední, tedy postmikční symptomy jsou navázány na aktivní ukončení
mikce a spadá pod ně pocit nedostatečného vymočení a nedobrovolný únik
moči po ukončeném močení [14].

1.2 Diagnostika LUTS

Mezi hlavní nástroje, které lékaři používají pro diagnostiku poruch dolních
cest močových, se řadí mikční deník a dotazníky kvality života [15, s. 85]. Po
jejich vyhodnocení získává lékař dodatečné informace, které následně používá
k případné léčbě. Dalšími diagnostickými pomůckami jsou fyzikální vyšetření,
zobrazovací metody, endoskopické vyšetření a chemické, mikroskopické a kul-
tivační vyšetření moči [13].

1.2.1 Mikční deník

Mikční deník, někdy také zvaný mikční karta, je záznamový arch, na který pa-
cient zapisuje příjmy tekutin a výdaje moči v průběhu celého dne. V názoru na
minimální délku mikčního deníku se různé zdroje rozcházejí, avšak s ohledem
na možné denní odchylky se vždy pohybují mezi 2 a 3 dny [15, 16]. Kvůli tomu,
že první ranní mikce každého dne je započítávána do noční funkce močového
traktu předešlého dne, je zapotřebí zaznamenat ještě první ranní mikci po
posledním dni mikčního deníku. Na obrázku 1.2 vidíme podobu jednodenního
mikčního deníku.

1.2.2 Dotazníky kvality života

Tyto dotazníky si kladou za cíl zjistit kvalitu života pacienta a upozornit
na možné symptomy dolních cest močových. Výsledkem jejich vyhodnocení
nejsou instrukce k postupu v terapii, ale pouze upozorňují na zvýšenou až
závažnou nutnost návštěvy lékaře. Lékař následně provede diagnózu za pomoci
odpovědí poskytnutých v rámci daného dotazníku a výstupů z dalších metod
diagnostiky zmíněných dříve.

1.2.2.1 IPSS


[…]

jít nejdříve do nastavení. Jako možná řešení bych viděl přesunutí informací do
postranního menu nebo přidání funkce vyhledávání.

6.3 Testování s uživateli

Testování s uživateli opět vycházelo z případů užití. Oproti testovacím pří-
padům zde bylo cílem sledovat, jak jednoduše se uživateli podaří následovat
scénář, který mu není předložen. Obecně se od tohoto kroku ve vývoji apli-
kace očekává identifikace míst, která jsou pro uživatele zmatečná a mají za
následek špatnou použitelnost aplikace. Často jsou tyto problémy způsobeny
předpoklady vývojářů o znalostech uživatelů, kteří jimi ale ve skutečnosti ne-
disponují.

Každému uživateli byla předána aplikace v nepřihlášeném stavu spolu
s krátkým popisem, k čemu slouží. Následně dostával uživatel k plnění jednot-
livé úkoly. Mezi hlavní problémy, na které uživatelé naráželi, se řadí následující:

1. Docházelo k pokusu o přihlášení před registrací.

2. Navigace na domovskou stránku nebyla zřejmá.

3. Matoucí žádost o potvrzování, zda šlo o první ranní mikci.

4. Špatná čitelnost textů.

5. Zaseknutí se na zadání objemu tekutin.

6.3.1 Návrh odstranění problému

Výstupy testování byly zpracovány a na jejich základě došlo k navržení mož-
ných řešení. Některá z nich byla rovnou implementována.

1 Nastala situace, že se uživatel pokusil o přihlášení před samotnou registrací.
Po oznámení o neexistenci účtu došlo vždy ke správnému přechodu na
stránku s registrací. Možné zjednodušení by bylo při přechodu na re-
gistraci ze stránky přihlášení předvyplnit e-mail, který byl případně na
stránce přihlášení zadán, stejně jako je tomu v případě obnovy hesla.

2 Aktuálně probíhá navigace na domovskou stránku pomocí loga UROsoft
v postranním menu. To by mohlo jít vyřešit přidáním ikony domečku
před logo, resp. přidáním nové položky menu „Hlavní stránka“.
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3 Při zadávání mikce během času bdění následujícího dne dochází ke zobra-
zení dialogu s výběrem, zda šlo o první ranní močení, nebo pacient ještě
nešel spát. Tato informace je potřebná pro správné sledování mikčních
dnů v případech, že pacient nešel spát či nevstával dle obvyklého režimu.
Návrh řešení je přidat toleranční dobu, během které se aplikace nebude
pacienta ptát a rovnou mikci označí za první ranní. Pokud je tedy ob-
vyklá doba vstávání v 8:00 a tolerance 2 hodiny a k zadání mikce dojde
po 6:00, systém bude mikci automaticky považovat za první ranní. Do-
poručená tolerance bude diskutována s MUDr. Švabíkem.

4 Oproti návrhu došlo k celoplošnému zvětšení použitého písma pro zlepšení
čitelnosti. Tato změna měla uspokojivé výsledky.

5 Posuvník byl změněn na dialog s rolovací nabídkou výběru. Bylo dosaženo
uspokojivých výsledků, ale je třeba doplnit do dialogu jednotky, pro
některé uživatele to bez nich nebylo jasné.

6.4 Vyhodnocení testování
Aplikace je pacienty plně použitelná, ale existují aspekty, které by šlo zlepšit.
Některé problémy byly již odstraněny a ostatní budou řešeny v nadcházejícím
čase. Další testování zahrne širší spektrum uživatelů, především se zaměřením
na pacienty.
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Závěr

V rámci této diplomové práce se mi podařilo proniknout do prostředí léčby
potíží dolních cest močových. Na základě konzultací s MUDr. Švabíkem jsem
vybral vhodnou platformu pro elektronizaci sběru dat. Jako hlavní jsem zvolil
mobilní aplikaci, která umožní zvýšit kvalitu získaných dat a pohodlí samot-
ných pacientů. Následně jsem provedl analýzu domény jako celku, zmapoval
funkční a nefunkční požadavky, na jejich základě jsem připravil scénáře užití a
posléze jsem tuto část zakončil tvorbou doménového modelu. Následoval výběr
vhodných technologií, kde jsem se zaměřil na možnost jednoduše podporovat
obě dvě platformy, iOS a Android.

Analytickou část následoval návrh systému. V prvním kroku jsem připravil
drátěný model a provedl první kolo testování. Na základě výskytu velkého
množství problémů spojených s použitelností jsem podobu aplikace kompletně
přepracoval. Po dokončení návrhu uživatelského rozhraní jsem vytvořil datový
model. Posledním krokem této části byla definice REST API pro napojení
klientské mobilní aplikace na webovou službu.

Návrh architektury aplikace jsem prováděl přímo ve vývojovém prostředí.
Dbal jsem na dodržování uznávaných principů pro vývoj aplikací, jako jsou
SOLID, DRY, GRASP a Deméteřin zákon. Díky tomu je výsledný produkt
méně náchylný k chybám, snadno udržovatelný a lehce rozšiřitelný. Poté jsem
provedl samotnou implementaci mobilní aplikace. Zdrojové kódy jsem kvůli
snadnému využití v dalších projektech rozložil do několika balíčků. Vývoj jsem
zakončil testováním funkčnosti a použitelnosti aplikace. Verifikace funkčnosti
jsem prováděl za pomoci testovacích scénářů, které silně vycházely z případů
užití. Naopak při testování s uživateli jsem jim nechával volnou ruku se projevit
a poukázat na nedostatky.

Projekt touto diplomovou prací nekončí a práce na něm bude probíhat
dál. Především se jedná o rozšíření testování, zapracování připomínek a im-
plementaci dalších funkcionalit. V nejbližší budoucnosti je pravděpodobné, že
aplikace bude rozšířena o mapu toalet a instruktážní modul, který by pacien-
tovi pomáhal se cviky pro zlepšení stavu jeho močových cest.
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Příloha A
