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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce vychází z praktické potřeby vyvinout medicínský informační systém. Zadání považuji za průměrně náročné na
magisterskou úroveň, ovšem množství funkcí systému je nadprůměrné a též se jedná o několik aplikací (server, webový
klient, mobilní klient).

Zadání považuji za splněné, rozsah práce je nadprůměrný, všechny části jsou hodnotné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 89 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura práce je přehledná, obsahuje všechny důležité části. Doporučoval bych pouze cíl a metodiku vyjmout z Úvodu do
samostatné kapitoly nebo sekce. Výklad je dobře čitelný, dostatečně podrobný a současně stručný. Nenašel jsem závažné
gramatické ani typografické prohřešky.

Analýza požadavků je provedena velmi detailně, hodil by se ještě přehledný diagram případů užití. Postrádám ale další
analytické a návrhové diagramy -- k dispozici je pouze doménový model. Očekával bych dále např. fyzický datový model (ten
je přítomen textově), diagramy chování a architektury systému. Technický návrh je poté popsán velmi detailně a to samé
platí i o testování.

Literatura obsahuje dostatečný počet položek, které jsou citovány správně v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem je především výsledný software sestávající ze serverové části, webového a mobilního klienta. Kód je dobře
strukturovaný, autor se držel nejlepších doporučení. Uživatelské rozhraní bylo pečlivě navrženo s ohledem na cílovou
uživatelskou skupinu a též výsledky uživatelského testování.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou nasazeny v praxi a lze očekávat jejich nemalý přínos jak pro pacienty, tak i lékaře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V závěru píšete, že jste se snažil o snadno udržovatelný a lehce rozšiřitelný produkt a zmiňujete některé principy, které jste
aplikoval. Podařilo se vám dosáhnout i některých kvalit diskutovaných v teorii Normalizovaných Systémů, zejména omezení
kombinatorického efektu? Jaký efekt bude mít např. rozšíření či změna doménových pravidel jako např. v 2.3.1 12. a 13.?

2. V práci zmiňujete výhody frameworku Xamarin s ohledem na možnost vytvořit aplikaci pro iOS i Android. To je jistě velká
výhoda, ale předpokládám, že tento přístup má i svá úskalí a omezení -- můžete krátce diskutovat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor odvedl velké množství kvalitní "řemeslné" práce, ze které je znát velké množství zkušeností i pečlivost. Výsledek je
reprezentativní a je nasazen v praxi. Vzhledem k těmto kvalitám komisi doporučuji zvážit udělení Ceny děkana. Softwarově-
inženýrská dokumentace není dokonalá, ale dovedu si představit, že vzhledem k rozsahu projektu nezbylo dost času.

Podpis oponenta práce: